
ACTA 1119 de 3.03.2021

ACTA.-  En Montevideo, el día tres de marzo del año dos mil veintiuno, siendo la hora 10.15,

en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con

la presencia de su Presidente Cnel. (R) Rafael Navarrine, el Vicepresidente Sr. Julio César

Silveira,  el  Director  Sr.  Jorge  Pozzi  y  el  Secretario  General  Cnel.  (R)  Alejandro  Sosa;

asistiendo el Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el siguiente  Orden del Día.-------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA

PUNTO 1.- EE2020-67-001-001049- Ref.: situación funcional invalidante de la funcionaria

Sra. Lucia Bustamante Delgado C.10029. Se resuelve: amparar en el beneficio previsto en el

Reglamento de Situaciones Funcionales Invalidantes, aprobado por R.de D. N°125/2017 de

fecha 15 de marzo de 2017, a la funcionaria Sra. Lucia Bustamante Delgado C.10.029, en

forma  excepcional  y  transitoria,  sin  que  siente  precedente  y  desde  la  fecha  del  acto

administrativo dictado, cometiendo a la Gerencia General la determinación y asignación de

nuevas tareas. (R.de D.062/2021)--------------------------------------------------------------------------

PUNTO  2.-  EE2021-67-001-000126- Ref.:  resultancias  de  la  información  de  urgencia

diligenciada y resolución adoptada en uso de potestades delegadas por la R.de D.1070/2003, al

funcionario  Sr.  Martín  Rodríguez  Rodríguez  C.11036,   elevada  para  su  ratificación  por

Directorio. Se resuelve: ratificar lo actuado por la Gerencia de Distribución Paquetes Zona Sur

- AZP, respecto del funcionario Sr. Martín Rodríguez Rodríguez C.11036 en uso de facultades

sancionatorias delegadas. (R.de D.063/2021)------------------------------------------------------------

PUNTO 3.- EE2021-67-001-000090- Ref.:  renovación de contratos de función pública con

vencimiento en el mes de febrero 2020. Se resuelve: A) Autorizar la renovación del contrato,

en las mismas condiciones del contrato inicial, por el término de un año, a los funcionarios que

se detallan a continuación: C.10.947 Segura Herrera Leandro; C.10.948 Estrada Bachino Ma-

tías; C.10.950 Varela Garrido Daniela Andrea; C.10.954 López Álvarez Rodrigo Sebastián;

C.10.955 Maiese Pedrozo Bruno Pascual; C.10.956 López Antelo Gerardo; C.10.957 Iracce

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Bonilla Claudia Paola; C.10.958 Díaz Medina Cono Fabián; C.10.959 Ilardía Acosta José Ale-

jandro; C.10.961 López Ojeda Luisina; C.10.962 Malnero Mercadal Agustín; C.10.963 Garba-

rino Mendiondo Lucía; C.10.965 Acosta Merello Cecilia; C.10.966 Saracho Pereira Sandra

Paola;  C.10.967  Migues  Leis  Natalia  Gimena;  C.10.968  Salvarrey  Ramos  Alicia  Beatriz;

C.10.969 González Milán Leticia Lorena; C.10.970 Hernández Viñoles Gabriela;  C.10.972

Suárez Barretto Claudio Marcel;  C.10.973 González Flores Luis Pablo; C.10.974 Martínez

González Luis Daniel; C.10.975 Guipponi Silveira Franco; C.10.976 Rodríguez Velázco Bea-

triz Graciela; C.10.977 Lupano Cauna José Gonzalo; C.10.978 Rivero Caballero María Alejan-

dra; C.10.980 Bonhomme Sanjust Alejandro Luis; C.10.981 Furtado Caballero Rodrigo Federi-

co; C.10.982 Cabaña Silveira Beatriz Elizabeth; C.10.985 Maldonado Bandera Teresita Elena;

10.986 Nelsis Brum, Ana Coralia; C.10.988 Santos Pereyra Gustavo; C.10.990 González Ace-

vedo  Gabriel;  C.10.991  Graña  Barboza  Edson  Gabriel;  C.10.992  Costa  Borges  Yessica;

C.10.993 Da Silva Espinosa, Celia Karen; C.10.994 Gómez Mesa Gonzalo; C.10.997 Fagún-

dez Larrañaga María Gabriela; C.10.999 Bassignana Benquet Paola Natalia; C.11.000 Guridi

Fernández Agustina; C.11.001 Gómez Viera Romina Pamela; C.11.002 Banega Fabiana Ceci-

lia;  C.11003  Manfredi  Velázquez  Blanca  Paola;  C.11.004  Lualdi  Crisci  Carla  Fiorella;

C.11.005 Puñales González Anthony Javier; C.11.006 Berriel de la Fuente Rodrigo Agustín;

C.11.008 López Barboza Luis Marcelo; C.11.009 Casteriana Saldivia Juan Sebastián; C.11.010

Moreira Ferrando Lidia; C.11.011 Padrón Maquiola Juan Carlos, C.11.012 Souto Dirodio Ale-

jandra; C.11.013 Machado Jhon Liber; C.11.014 Pérez Curcho Santiago; C.11.015 López Shur

Julio César; C. 11.017 Delgado Rueda Lourdes Bettina; C. 11.210 Silveira Rodríguez Carla

Geovana;  C.11.211  Guedes  Gallardo  Karen  Luciana;  C.11.212  Rosa  Veiga  Pablo  Andrés;

C.11.256  Alpuin  Quintana  Alejandro;  C.11.284  Larrañaga  Rodríguez  Hugo  Leonardo;

C.11.326 Sacchi Silveira Stella Renata; C.11.327 Fernández Canales Rafael Rolando; C.11.328

Otero Valverde Pablo Esteban; C.11.329 Nieto Díaz Nicolás; C.11.331 Antúnez Barboza Enri-

que Alejandro; C.11.332 Bentancor Fulquere Héctor Omar; C.11.333 Márquez Delgado Robert

Daniel; C.11.334 Bidondo Aguiar Rossana Beatriz; C.11.335 Espino Rodríguez Esteban Fa-

bián; C. 11.336 Méndez Jaureguizar Gerardo Antonio; C.11.337 Hernández Riaño Leonardo;

C.11.338 Mondragón Samaniego Edison Joel;  C.11.339 Rodríguez Navas Jesús  Daniel;  C.

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



11.340 Sosa Rivero Bruno Sebastián; C.11.341 Cardozo Martín Cristhian José; C.13.342 Pérez

Fuentes Wilman Edgard; C.11.343 Bentancor Silveira Luis Alberto; C.11.344 Silva Gervasini

Gessica Dayana; C. 11.345 Melo Mendoza Luis Ignacio; C.11.346 Pose Gutiérrez Susana Ve-

rónica; C.11.347 Avellaneda Aguilera Paola; C.11.348 Torales Paz Alejandro; C.11.349 Soto

Doldán Silvana Grisel; C.11.350 Valor Bueno Ruben Alexander; C.11.351 Bonilla Fuentes Ma-

rina Jeanet; C.11.352 Bacchino Canzani Ana Laura; C.11.353 Alfonso Dorrego Carolina Nata-

lí;  C.11.354  Ramírez  Caraballo  Johan  Franco;  C.11.355  Suárez  Pressa  Rodrigo  Nicolás;

C.11.356 Gallo Leaden Yohanna; C.11.357 Santa Cruz Deliotti Verónica Dinora; C.11.358 Sil-

va Dutra Luis Enrique; C.11.359 Rodríguez Figueira Walter Daniel; C.11.360 Suárez Fialho

Guillermo Enrique; C.11.361 Silva Reyes Sebastián; C.11.362 Araújo Juárez Diego Gabriel;

C.11.363 Suárez Dos Santos Adolfo; C.11.364 Larrosa Piñeiro Luis Eduardo; C.11.365 Lucas

Prado  Jefferson  Emmanuel;  C.11.366  Mangusio  Rodríguez  Alexis  Maximiliano;  C.11.367

Aguiar Pérez Jessica Noemi; C.11.368 Cavia Ramírez Gonzalo Patricio; C.11.369 Mellognio

Capelli Silvia Mary; C.11.370 Aramendi Fernández Ángel Fabián; C.11.371 Miranda Periasco

Nicolás Eleazar; C.11.372 Nagy Adrien Rodolfo Aníbal; C.11.373 Barbe Moreira Néstor Fa-

bián; C.11.374 Zangrando Bonifacino Jorge; C.11.375 González Cancela Federico Sebastián;

C.11.376 Rodríguez Morales Óscar Danilo; C.11.377 Casas Castro Néstor Fabián; C.11.378

Muñiz Vera María Elizabeth; C.11.379 Ruiz Machado Ruben Raúl; C.11.381 Alonso Rojas Lo-

renzo Antonio; C.11.382 Aristegui Pintaluba Martín Edgardo; C.11.384 Olivera Puente José

Enrique;  C.11.385  Díaz  Mozo  María  Patricia;  C.11.386  Severo  Novas  Noelia  Lourdes;

C.11.387  Ábalo  Almada  Sergio  Adrián;  C.11.388  Beramendi  Aguirrezabala  Luis  Alberto;

C.11.389 Durán López Maximiliano. B) Cometer a los respectivos supervisores inmediatos la

realización de un apercibimiento verbal a los funcionarios C.11.006 Berriel de la Fuente Rodri-

go Agustín y C.11.361 Silva Reyes Sebastián a efectos de regularizar su asistencia al servicio.

(R.de D.064/2021)--------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 4.-  EE2021-67-001-000037- Ref.:  situación  del  titular  de  la  agencia  a  comisión

N°27928. Se resuelve: rescindir unilateralmente el contrato celebrado entre la Administración

Nacional de Correos y el Sr. Darío Palque, Información protegida por la Ley Nº 18.331 (LPDP)

de  11/08/2008,  en  carácter  de  Agencia  a  Comisión,  prestando  servicios  de  distribución  de

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



envíos  postales  para  la  A.N.C.,  con  vigencia  retroactiva  al  18  de  enero  próximo  pasado,

quedando extinguidas las obligaciones asumidas en el mismo a partir de dicha fecha. (R.de

D.065/2021)--------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 5.- EE2021-67-001-000137- Ref.: el Informe del Sistema de Remuneración Variable

2020, elaborado el Área de Planificación y Control de Gestión, en el que se establece el grado

de  cumplimiento  del  S.R.V.  parcial,  por  sector.  Se  resuelve: aprobar  el  Informe  de

Cumplimiento del  Sistema de Remuneración Variable 2020,  en el  que se  establece que el

grado de cumplimiento obtenido, correspondiente al año 2020, alcanzó un valor total promedio

de 93,80%. (R.de D.066/2021)-----------------------------------------------------------------------------

PUNTO 6.- EE2021-67-001-000121- Ref.: nuevo contrato de arrendamiento del local sito en

localidad de Juan Lacaze – Departamento de Colonia. Se resuelve: autorizar la suscripción del

nuevo contrato de arrendamiento del local mencionado, para asiento de dependencias postales,

en los términos establecidos en el proyecto de contrato, delegando en los funcionarios Sr. José

Pedro Achard C.8.422 y Dr. Julio Nieto C.9.957, en forma indistinta, la suscripción del citado

documento. (R.de D.067/2021)-----------------------------------------------------------------------------

PUNTO 7.- EM2021-67-001-000052- Ref.: Proyecto de Pliego de Condiciones Particulares

para el llamado a Licitación Abreviada N°1/2021, cuyo objeto es la “adquisición de calzado

para los funcionarios de la Administración Nacional de Correos. Se resuelve: aprobar el Pliego

de Condiciones Particulares para el llamado a Licitación Abreviada N°1/2021, cuyo objeto es

el mencionado. (R.de D.068/2021)------------------------------------------------------------------------

PUNTO 8.- EE2021-67-001-000115- Ref.: denuncia realizada por el Sr. Nicolás Dorta dando

cuenta de un siniestro de tránsito, en el que se encuentra involucrado el funcionario postal Sr.

Jhon Borges C.11.016. Se resuelve: cometer a la Coordinación Operativa, Recolección y Dis-

tribución  - Zona Sur que en uso de las potestades delegadas, de acuerdo a la R. de D. Nº

1070/03, aplique las medidas disciplinarias correctivas, ajustándose al procedimiento estableci-

do  en la reglamentación del Art.48 del Estatuto del Funcionario de la Administración Nacional

de Correos (R. de D. Nº 327/2019). (R.de D.069/2021)-------------------------------------

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



PUNTO 9.- (R.de D.070/2021) ---------------------------------------------------------------------------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados, suscribiéndose el acto administrativo respectivo, se cierra la sesión a las 13:47

horas; procediéndose a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de

acuerdo a lo dispuesto por el Reglamento General de la Administración Nacional de Correos,

aprobado por la Resolución de Presidencia de la República del 18 de noviembre de 2013, de lo

que se deja constancia.-

SR. JULIO CESAR SILVEIRA                               CNEL. (R)  RAFAEL NAVARRINE    
         VICEPRESIDENTE                                                            PRESIDENTE

       SR. JORGE POZZI                                               CNEL. (R)  ALEJANDRO SOSA
            DIRECTOR                                                             SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 218/2012

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de 
octubre de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

      CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                              CNEL. (R)  RAFAEL NAVARRINE    
            SECRETARIO GENERAL                                  PRESIDENTE


	ACTA 1119 de 3.03.2021
	ACTA.- En Montevideo, el día tres de marzo del año dos mil veintiuno, siendo la hora 10.15, en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con la presencia de su Presidente Cnel. (R) Rafael Navarrine, el Vicepresidente Sr. Julio César Silveira, el Director Sr. Jorge Pozzi y el Secretario General Cnel. (R) Alejandro Sosa; asistiendo el Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el siguiente Orden del Día.-------

